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新闻公告 

凯傲集团 2023 年业绩优异：调整后息税前利润及利润率增长
一倍以上，自由现金流充盈  

▪ 收入达 114.34 亿欧元，达历年最高水平（2022 年：111.36 亿欧元） 

▪ 调整后息税前利润为 7.905 亿欧元，同比增长一倍以上（2022 年：2.924 亿欧

元） 

▪ 调整后息税前利润率为 6.9%（2022 年：2.6%） 

▪ 自由现金流充盈，达 7.152 亿欧元（2022 年：-7.156 亿欧元） 

▪ 拟派股息每股 0.7 欧元（2022 年：0.19 欧元）  

 

美茵河畔法兰克福，2024 年 2 月 29 日：尽管全球工业车辆和供应链解决方案市场需求有所

下降，但凯傲集团在2023财年仍大幅提高了利润和自由现金流，实现全年盈利卓越增长。这一强

劲的发展势头主要得益于两大业务细分的供应链强化、工业车辆及服务细分的价格结构调整，以

及供应链解决方案细分的项目管理流程优化。 

凯傲集团首席执行官 Rob Smith表示： “2023年，我们在可持续盈利性增长战略的道路上又

迈出了重要一步。两大业务细分的利润率均大幅提高，使集团的盈利能力得到了大幅提升。盈利

增长以及各项商务和运营措施，再加上面向未来的组织结构和人事决策，都为我们今后的业务成

功奠定坚实基础。”  

本报告期集团综合收入为 114.34 亿欧元，达到历年最高水平，较上一年（111.36 亿欧元）

略增 2.7%。这一指标在两大业务细分的发展有所差异：工业车辆及服务的收入大幅上涨 15.3%，

达 84.8亿欧元（2022年：73.56亿欧元）。这一增长主要得益于产量增加以及上一年落实的产品

提价措施。此外，服务业务也有所增长。相比之下，供应链解决方案的收入下降，由上年的

38.07 亿欧元降至本期的 29.97 亿欧元，减幅达 21.3%。之前即已显露的长期项目业务（业务解

决方案）订单量回落是造成收入减少的主要因素。此外，资本成本上涨影响了客户的投资决策，

抑制了客户新建仓库的积极性，使仓储自动化设备的需求量也随之减少。与之相反，稳定性高且

利润较高的服务业务（客户服务）本期收入实现增长。 

在集团层面，调整后息税前利润同比增长超过一倍，跃升至 7.905 亿欧元（2022 年：2.924

亿欧元）。调整后息税前利润率也随之大幅提升，增至 6.9%（2022年：2.6%）。 

工业车辆及服务的调整后息税前利润率为 10%，再次达到两位数水平，调整后息税前利润实

现 8.485 亿欧元（2022 年：4.205 亿欧元）。供应链解决方案在经历了上一财年的亏损之后，调

整后息税前利润率重返盈利范畴，以 1.5%的水平实现调整后息税前利润 4430万欧元（2022年：

-4560万欧元）。 
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      综合净收入增长了两倍，达 3.144亿欧元（2022年：1.058亿欧元）。自由现金流充盈，达

到了 7.152亿欧元（2022年：-7.156亿欧元），得益于良好的盈利和年底营运资本管理的改善。 

      凯傲集团股份公司将与股东们共享上一财年的丰硕成果：执行董事会和监事会将向 2024年 5

月 29日召开的年度股东大会提议，派发 2023财务年度每股分红 0.7欧元（上年：0.19欧元）。

派息总额达 9180万欧元。按 2023年每股收益 2.33欧元计，派息比率约为 30%，符合 25%至

40%的目标派息区间。 

继续关注可持续发展  

凯傲集团于 2023 年 7 月向“科学碳目标倡议”（SBTi）承诺遵守其目标，使实现碳中和的措

施和成果透明化。在 MSCI ESG 评级中，凯傲集团 2023 年获得了 AAA 评级，首次获得最高评

分，并跻身行业（ “工程机械、农机和重卡” ）前 10%的行列。2023 年 12月 22 日，凯傲集团在

标普全球企业可持续发展的 2023 年评估中，成功达到该行业（ “机械与电气设备室内环境品质” ）

总分 94%的水平。在 CDP 全球环境信息研究中心 2024 年 2 月颁发的 2023 年气候变化评级中，

凯傲集团获得 “A-” 荣誉，再一次巩固了其在可持续发展领域的领先地位。更多有关详情敬请查阅

即日发布的凯傲集团股份公司 2023 年非财务报告。（https://www.kiongroup.com/de/Über-

uns/Nachhaltigkeit/）   

前景展望 

凯傲集团预计，2024 年工业车辆市场的新车业务订单量将略有增长。这一乐观展望主要基

于对亚太地区和欧洲、中东和非洲地区（EMEA）的需求增长预期。而美洲区的需求量则预期有

所减少。 

针对供应链解决方案市场，凯傲集团参考 Interact Analysis公司发布的调研报告，预计 2024

年的市场销售额将略有增长。自动化趋势的持续发展和资本成本的下降预计将对仓储自动化设备

解决方案领域的投资决策带来积极影响。此外，预计客户对移动自动化设备的持续需求也将对供

应链解决方案市场产生积极影响。据凯傲集团预测，供应链解决方案市场的中长期乐观发展趋势

将保持不变。 

凯傲集团执行董事会预计 2024 财年的集团收入将在预测范围的中游，同比略有增长，调整

后息税前利润同比将有大幅提高。已动用资本回报率（ROCE）预计将略高于上一年。按 2024财

年盈利情况良好的假定，自由现金流将为正值，但将低于上一年。 

工业车辆及服务 2024 财年的收入预计将略有增长，达到 85 亿至 90 亿欧元。这一预测基于

良好的订单簿，以及略呈上升的新车市场发展趋势和继续增长的服务业务规模。工业车辆及服务

的调整后息税前利润将有所增加，可达 8.5亿至 9.5亿欧元，调整后的息税前利润率预计将达到两

位数。销售收入预期增长和产品提价带来的积极效应，配合增幅减缓的工资成本，是做出上述预

测的原因。 

供应链解决方案的工作重点仍将在于提高运营弹性。由于 2023 年底的积压订单相对较少，

而且其中长期项目占比较高，预计供应链解决方案 2024财年的收入将在 27亿至 30亿欧元之间。

调整后息税前利润预计将显著提高（介于 6000万至 1.2亿欧元之间）。  

https://www.kiongroup.com/de/Über-uns/Nachhaltigkeit/
https://www.kiongroup.com/de/Über-uns/Nachhaltigkeit/
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2024 财年预测 

  凯傲集团  工业车辆和服务  供应链解决方案 

单位：百万欧元  2023   2024 预测  

 

2023   2024 预测  
 
 

 

2023  2024 预测  

收入 1  11,433.7  11,200～12,000  

 

8,479.6  8,500～9,000  2,997.0  2,700～3,000 

调整后息税前利

润 1  790.5  790～940  848.5  850～950  44.3  60～120 

自由现金流  715.2  550～670  –  –  –  – 

已动用资本回报

率（ROCE）  7.7%  7.4 % – 8.8 %  –  –  –  – 

 

1 工业车辆和服务与供应链解决方案两大细分的数据亦包含集团内部跨细分的销售收入及息税前利润效果。 

 

 

凯傲集团 2023 财年及截至 2023 年 12 月 31 日的第四财季主要数据 

单位：百万欧元 
2023 2022 变化 2023 

第四财季 

2022 

第四财季 

变化 

订单量 

  

工业车辆和服务 

供应链解决方案 

10,876 
 
 

7,890 
3,032 

11,708 
 
 

8,426 
3,362 

-7% 
 
 

-6% 
-10% 

2,947 
 
 

2,176 
789 

2,536 
 
 

1,694 
882 

 16% 
 
 

29% 
-11% 

订单簿【1】  

 

工业车辆及服务 

供应链解决方案 

 

6,362 
 

 
3,197 
3,238 

7,078 
 

 
3,818 
3,327 

-10% 
 

 
-16% 
-3% 

   

收入 

 

工业车辆及服务 

供应链解决方案 

11,434 
 
 

8,480 
2,997 

11,136 
 
 

7,356 
3,807 

3% 
 
 

15% 
-21% 

3,086 
 
 

2,320 
781 

2,893 
 
 

2,068 
836 

  7% 
 
 

12% 
-7%  

调整后息税前利润【2】 

 

工业车辆及服务 

供应链解决方案  

791 
 
 

849 
44 

292 
 
 

420 
-46 

> 100 % 
 
 

> 100 % 
> 100 % 

219 
 
 

235 
14 

82 
 
 

120 
-13  

> 100 % 
 
    

  96% 
> 100 % 

调整后息税前利润率【2】 

 

6.9% 
 

2.6% 
 

- 
 

  7.1% 
 

   2.8% 
 

- 
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工业车辆及服务 

供应链解决方案 

10.0% 
1.5% 

5.7% 
-1.2% 

- 
- 

10.1% 
  1.7% 

  5.8% 
-1.6% 

- 
- 

综合净收入 314 106 > 100 % 86 39 > 100 % 

每股基本收益（单位：欧元) 

【3】 
2.33 0.75 >100% 0.63 0.27 > 100 % 

自由现金流【4】 715 -716 > 100 % 386 256 51% 

员工【5】 42,325 41,149 3%    

 

【1】截至 12月 31日报告期末的当日值。 

【2】已扣除购置价格分摊以及一次性影响和特殊影响。  

【3】归属于凯傲集团股份公司股东的净利润：3.06 亿欧元（2022 年：9800 万欧元）。 

【4】自由现金流为经营活动现金流量与投资活动现金流量之和。 

【5】截至 12月 31日报告期末含培训生和见习生在内的全职当量员工数量。 

 
 

公司简介 

凯傲集团是工业车辆和供应链解决方案领域全球领先的供应商。其专业实力覆盖包括叉车、

仓储技术设备在内的工业车辆，以及有助提高供应链运转效率的集成自动化技术设备、软件解决

方案及所有相关服务。凯傲集团在全球一百多个国家和地区为工厂、仓库和配送中心提供解决方

案，助其不断优化物料流和信息流。 

凯傲集团位列德国中型企业股指 MDAX，其 2022 年销售台数在欧洲、中东和非洲地区工业

车辆行业位居榜首。就 2022年的营业收入而言，凯傲集团是中国市场上领先的外资制造商，将中

国本地制造商计算在内则位列第三。此外，根据2022年的收入，凯傲集团也是全球领先的仓储自

动化设备供应商之一。 

截至 2023年底，凯傲集团在世界各地销售工业车辆总数超过 180万台，客户遍布六大洲，规模

不等，行业不一。目前，凯傲集团共有员工逾 42000名，2023财年收入约 114亿欧元。  

凯傲集团最新图片资料见公司图库，网址：https://kion-mediacenter.canto.global/v/MediaCenter/，或请访

问本公司下属各品牌主页。 
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免责声明  

本文及其内容仅供信息传达之用，既非宣传手册，亦不包含在美国或其他国家推介股票的内

容，或在美国或其他国家鼓励购买股票的要求。 

本文包含涉及未来发展的判断，这些判断受到各种风险及不确定性因素的限制。未来结果有

可能大大有别于此时的预测。造成这一情况的原因在于各种风险因素和不确定性，例如：经济与

行业环境的变化、竞争环境的变化、政治局势的变化、国内和国际法律法规的变化、利率汇率幅

动、法庭判决或调查结果，以及财力情况等。本公司不承担更新本文中涉及未来发展判断的责任。 

 

媒体联络信息 

 

Christopher Spies 先生 

企业沟通部高级经理 

手机：+49（0）151 14 06 52 27  

christopher.spies@kiongroup.com  
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Sebastian Ubert先生 

副总裁—投资者关系部 
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投资者关系部高级经理 
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